2

Дело № 5-1631-2108/2024

86MS0048-01-2024-007174-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении
город Нижневартовск

                            26 июля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Солдатова Владислава Николаевича, *** года рождения, уроженца ***, работающего: ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, паспорт серия ***УСТАНОВИЛ:

Солдатов В.Н., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с решением Сургутского городского суда от 25 октября 2021 года, решением Нижневартовского городского суда от 22.06.2022 года нарушил ограничение, возложенные судом и допустил повторное правонарушение, а именно 27.06.2024 г. не явился на регистрацию в ООАН ОУУП и ПДН УМВД РФ по г. Нижневартовску, согласно графика прибытия, тем самым допустил повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.
При рассмотрении административного дела Солдатов В.Н. факт совершения правонарушения при указанных обстоятельствах признал, пояснил, что болел.
Мировой судья, выслушав Солдатова В.Н., исследовал следующие доказательства по делу:
протокол 86 № 243868 по делу об административном правонарушении от 05.07.2024 года. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Солдатову В.Н.  разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;
рапорт инспектора УУП ОП-2 УМВД России по г. Нижневартовску от 05.07.2024 г.;

рапорт инспектора ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Нижневартовску от 28.06.2024 г.;

копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16.03.2023 года;

копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 13.05.2020 года;

копия регистрационного листа поднадзорного лица;

копию решения Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 01.07.2019 года об установлении в отношении Солдатова В.Н. административного надзора;
копию решения Нижневартовского городского суда ХМАО-Югры от 17.10.2023 года об установлении дополнительных административных ограничений Солдатову В.Н., в отношении которого установлен административный надзор;
копию решения Нижневартовского городского суда ХМАО-Югры от 11.01.2023 года об установлении дополнительных административных ограничений Солдатову В.Н., в отношении которого установлен административный надзор;
справка на физическое лицо;

В соответствии с ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного в ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является установленный порядок управления.

Объективная сторона анализируемого правонарушения состоит в том, что виновный (т.е. лицо, освобожденное из мест лишения свободы, например, при условно-досрочном освобождении, по отбытии срока наказания) не выполняет обязанностей (ограничений), установленных ему в соответствии с федеральным законом (например, при условно-досрочном освобождении лица суд может возложить на него исполнение таких обязанностей, как: не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления госоргана, осуществляющего исправление осужденного, не посещать определенные места).

Оконченным это деяние считается с момента совершения. Оно совершается либо в форме бездействия, либо путем определенных действий (например, употребление наркотиков).

Субъектом данного правонарушения являются только граждане (т.е. вменяемые физические лица, достигшие 16-летнего возраста).

Субъективная сторона анализируемого правонарушения характеризуется либо прямым, либо косвенным умыслом.

При рассмотрении дела установлено, что Солдатов В.Н. не явился в установленный срок для регистрации, то есть повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Солдатова В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие каких – либо смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает необходимым, назначить административное наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Солдатова Владислава Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов.
Исполнение постановления в виде обязательных работ поручить отделу судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП по ХМАО - Югре.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья
Н.В. Щетникова